

ÎN CUMPÂNĂ

Marea dilemă iliesciană este: a fi pozitiv sau a nu fi pozitiv. Spre deosebire de Shakespeare care cade pradă îndoielilor, domnul Iliescu Ion sesizează de îndată nuanțele și se exprimă prompt, fără nici o ezitare. Astfel, domnia sa n-a lăsat să-i scape adevărul, pe care ni l-a comunicat și nouă, anume că președintele Boris Elțin a manifestat o atitudine pozitivă la Istanbul, cu prilejul înjghebarii pătratului Elțin, Iliescu, Kravciuk, Snegur. Logica cea mai simplă ne învață că dacă atitudinea uneia dintre două părți care se găsesc pe poziții conflictuale este pozitivă, atunci, atitudinea celeilalte părți este, fără doar și poate, negativă. În cazul de față, negativă se dovedește a fi, în viziunea iliesciană, atitudinea președintelui Snegur. Nu împărtășim deloc ideea sugerată de președintele României, dar îl deplingem pe Mircea Snegur aflat, singur, față în față cu Elțin, Iliescu și Kravciuk, de-odată.

Așa-numita atitudine pozitivă a președintelui Rusiei decurge în mod necesar din tratatul de pomină pe care tovarășul Iliescu l-a semnat cu tovarășul Gorbaciov, iar extensia efectului acestui tratat trebuie interpretată nu ca o concesie pe care semnatul român o face președintelui Rusiei desovietizată, ci ca un dar convenit, ca o recunoștință pentru ajutorul pe care rușii i l-au dat în decembrie 1989.

Singura neînțelegere majoră dintre președinții Ion Iliescu și Boris Elțin se datorează faptului că Elțin ține morțiș să ia Moldova pe calea armelor, pe când Iliescu vrea să i-a dea pe cale pașnică.

Departamentul de Stat al S.U.A. a cerut conducerii de la Moscova să retragă efectivele armatei a 14-a de pe teritoriul Moldovei, căreia i-a acordat și clauza națiunii celei mai favorizate (Moldovei). O fi pozitiv?

Mihai BRATU

CONVENȚIA DEMOCRATICĂ și integrarea europeană (II)

Astăzi vă prezentăm, în traducere, un articol scris de doamna CAROL HOWARD, secretar executiv al Biroului Electoral Central al Partidului Conservator din Marea Britanie. Articolul, urmare a vizitei unei delegații a acestui partid în țara noastră a apărut sub titlul „Ajutor pentru democrație în România”.

„În România urmează să aibă loc alegeri generale prezidențiale înainte de sfârșitul acestui an.

Odată cu instaurarea unor guverne democratice în Bulgaria și Albania este esențial ca România la rândul său să atingă acest țel, pentru ca liberalizarea atât de necesară

să înceapă cu adevărat.

Scopul vizitei noastre în România a fost stabilirea legăturilor cu partidele democratice și, prin intermediul Fundației Westminster, susținerea acestora în vederea instaurării unui regim democratic.

Mai multe partide democratice s-au constituit în Convenția Democratică, formațiune care a participat în alegerile locale. Această Convenție a obținut rezultate spectaculoase și s-a sperat că ea se va menține și la alegerile generale.

Totuși, recent, unul din marile partide componente ale Convenției, Partidul Na-

țional Liberal, a părăsit Convenția și participă în continuare la guvernare alături de socialiști.

Frontul Salvării Naționale și Agrarienii (P.D.A.R.) sînt cele mai importante partide socialiste, chiar dacă F.S.N. s-a fragmentat în două grupări principale și mai mulți sateliți.

Convenția Democratică este organizată pe plan național, dar îi lipsesc mijloacele materiale pentru a-și face cu eficiență cunoscut mesajul către popor.

Am călătorit la Brașov și Timișoara unde am vizitat organizațiile locale; am văzut cu această ocazie cât de frumoasă este România. În regiunile vizitate, chiar dacă standardul de viață s-a ameliorat, unele resurse de bază (cum este apa) sînt asigurate în cantități reduse. Deși în magazine carnea, legumele și fructele sînt aparent abundente, prețul lor le face puțin accesibile populației.

Sprîjinul pe care C.E.E. (Piața Comună) și Statele Unite ale Americii îl vor acorda României este condiționat de instaurarea unui guvern democratic, iar partidul conservator va face ca acest mesaj să ajungă în casele tuturor românilor.

(Articol apărut în numărul 323, iulie/august 1992 al revistei CONSERVATIVE NEWSLINE, periodic editat de Partidul Conservator din Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord).

Traducere: Lia GALIC



„Deșeurile au fost aduse mișelește în țară!”

— convorbire cu dl. NICOLAE COSMA, vicepreședintele Consiliului județean Sibiu —

— Domnule Cosma, joi, 2 iulie a.c., în comuna Miercurea Sibiului și în Apoldu de Sus a fost blocată șoseaua națională în semn de protest față de prezența în zonă, de câteva luni, a „renumitelor” deșeurilor. Care este poziția Consiliului județean referitoare la această manifestație?

— Dacă manifestația a fost legală, atunci noi nu putem fi decît de acord ca oamenii să-și susțină drepturile. E normal ca locuitorii din Miercurea Sibiului și din satele învecinate să fie neliniștiți, datele problemei fiind cele care sînt. Și eu sînt neliniștit.

— Erați așteptat în acea zi pentru a discuta cu reprezentanții comunei...

— Am intrat în Miercurea Sibiului puțin după ora 11, tocmai pentru că șoseaua a

fost blocată. N-am avut eu cine sta de vorbă. Nu erau la Primărie nici primarul, nici membrii Consiliului Comunal ci doar personalul administrativ. În comună l-am găsit numai pe șeful de post.

S-a creat o neîncredere a locuitorilor comunei, parțial justificată, referitor la aceste deșeurile. Miercureii consideră că singura rezolvare este returnarea deșeurilor. Asta este și dorința noastră, a Comisiei și a mea. Deșeurile au intrat mișelește în țară. Din păcate sînt vinovați de această situație și unii locuitori ai comunei și societăți comerciale de stat (I.L.F. și „Agromec”). Firma „Montana” a

(Continuare în pag. a III-a)

A consemnat
Ovidiu TOMULEȚIU

BISERICA ROMÂNĂ UNITĂ CU ROMA « GRECO-CATOLICĂ DE BLAJ » VICARIATUL SIBIU

pusă în ilegalitate prin Decretul 358/1948 de Stalin și slugile lui din România, BISERICA care a existat și se mai află încă în CATAcombe,

APELEAZĂ

1. La toate instituțiile și reprezentanții lor care dețin lăcașuri de cult (Biserici Greco-Catolice) să binevoiască să le restituie, reparînd astfel abuzurile făcute de comuniști în 1948.

APELEAZĂ

2. De asemenea la toate Cultele creștine din Sibiu, care dispun de Biserici, de a binevoi să pună la dispoziția cultului nostru lăcașuri de cult, sub formă de închiriere temporară cu contract, în vederea ofierii Sfințelor slujbe religioase (Sf. Liturghii, Sf. Taine — în ritul nostru românesc greco-catolic) intru-cît în prezent credincioșii noștri din Catacombe, în număr mare, cer acest lucru.

Demnitatea de care a dat dovadă Biserica noastră timp de 42 de ani de aprigă prigoană, jertfele tuturor ierarhilor noștri ne obligă:

— să ne rugăm în liniște
— să avem conviețuire creștinească și demnă, asigurînd pe toți binevoitorii noștri de respectarea angajamentelor pe care le vom lua prin contractul de închiriere.

Așteptăm, cu credință și nădejde în puterea lui Dumnezeu, oferte scrise pînă la data de 25 iulie 1992, prin presă sau pe adresa:

VICARIATUL Bisericii Române — Unite cu Roma = Greco-Catolice — Sibiu, str. Șelariilor nr. 19.
Preot — Protopop, Prelat Papal
Monseigneur Pompeiu Onofreiu.

Ajutați copiii Basarabiei!

Ca întotdeauna în timpul catastrofelor care zguduie viețile oamenilor, cel mai mult au de suferit copiii. Sindicatul Învățămîntului Preuniversitar (S.I.P.) din județul Sibiu lansează inițiativa prin care copiii basarabeni de vîrstă școlară (sau chiar preșcolară) să fie primiți în familiile din Sibiu, pentru a urma cursurile în România pe timp de un an școlar. Pînă în prezent acțiunea a fost doar a familiilor membrilor S.I.P. care și-au oferit sprijinul. Lista rămîne însă deschisă pînă luni, 13 iulie pentru toți cei ce doresc să facă acest gest de suflet pentru frații noștri de peste Prut. Doritorii pot să obțină informații suplimentare la telefon 41 1945 în toate zilele lucrătoare între orele 9—13.

Menționăm că familiile pot avea opțiuni

pentru vîrsta și sexul copilului luat în îngrijire. Angajamentul este voluntar, sindicatul neputînd asigura nici un sprijin material. Se face însă apel la toate întreprinderile, agenții economici și cei ce doresc să sponsorizeze, să contacteze, după încheierea listelor, la același număr de telefon S.I.P.-ul prin intermediul căruia vor putea ajuta familiile, ce au luat copii în îngrijire, în procurarea de rechizite, îmbrăcăminte etc.

Această acțiune a putut fi demarată în baza unui acord-cadru încheiat în aprilie a.c. între Sindicatul Învățămîntului Preuniversitar și Sindicatul Profesorilor din Moldova. Să sperăm că se vor găsi oameni inimoși, care să-și asume responsabilitatea unui atât de frumos gest de adevărat patriotism. M. GHEORGHIU

IOAN N. CIOLAN (1899-1983)

După 20 de ani de muncă, împreună cu soția sa, învățătoare, a reușit cu ajutorul unui împrumut de 600 000 lei de la Casa de Credit a Corpului Didactic București și 300 000 lei de la Banca Națională Română să-și construiască, în 1939, o casă familială în Sibiu, str. Zaharia Boiu nr. 7.

A construit în 1936 o cabană de lemn cu suprafață locuibilă de 42 m.p. la Păltiniș. Nici casa nici cabana n-au fost niciodată închiriate altor persoane străine. A fost improprietărit în 1921, ea învățător, cu 2,5 ha teren arabil în comuna Obârșia, județul Olț, pe care, în 1955, l-a cedat Sfatului Popular și a fost trecut în C.A.G. Aceasta a fost întreaga lui avere.

4. Calvarul impus de comuniști pentru abnegația, onestitatea și activitatea sa.

Este evident că după instaurarea regimului comunist și în principal după anul 1947 când „au fost înlăturați ultimii exponenți ai burghezo-moșierimii”, I.N. Ciolan a devenit una din țintele persecuției politice, administrative etc.

Fiind deja pensionat, i se la mai întâi, abuziv, cabana din Păltiniș (1948); copiii săi sînt persecutați în școală, marginalizați și considerați dușmani ai organizației U.T.M. Între anii 1948-1951 stă ascuns la cunoscuți din alte localități de teama arestării. În această perioadă nu și-a ținut familia la curent cu domiciliile pe care le schimba periodic, astfel că securitatea, în ciuda presiunilor repetate, nu a putut afla unde se găsea.

În aprilie 1951 revine acasă, dar la 2 săptămîni este ridicat de securitate, împreună cu toți membrii familiei. Aceștia sînt reținuți 48 de ore, pentru presiuni și declarații, apoi eliberati, dar el rămîne arestat și i se înscenează un proces cu patru

capete de acuzare: trei economice (sabotajul) și unul politic. Este condamnat la 5 ani închisoare. După primul an de detenție la penitenciarul din Sibiu și Caransebeș este dus la Canalul Dunăre-Marea Neagră. În 1951 i se preia casa din Sibiu în mod abuziv, pretextându-se naționalizarea, care însă nu avea temei legal în cazul în speță, numele său și adresa acestei case nefigurînd în anexa privitoare la județul Sibiu care făcea parte din decretul de naționalizare. Toată familia sa este restrînsă într-o singură cameră cu acces la dependințe și obligată să plătească chirie în propria lor locuință (care fusese construită cu credite).

Restituiri care ne onorează

După eliberarea sa, neavînd mijloace de subsistență, cere reîncadrarea în serviciu, aceasta fiindu-i refuzată de organele comuniste din județ și oraș. Se încadrează la I.G.I.B. Simeria, în 1957, în calitate de contabil plătit, de unde se pensionează cu o pensie de mizerie. După un timp i se suspendă și plata pensiei, care se redă tot după 2 ani, în urma nenumăratelor memorii și contestații la toate organele posibile, de la Gh. Gh. Dej pînă la Sfatul Popular al orașului Sibiu. Face, de asemenea, demersuri scrise pentru extinderea spațiului locativ și pentru anularea preluării abuzive a casei. În majoritatea cazurilor nu primește răspuns, iar în câteva situații primește înștiințări scurte și sece că cererile sale nu sînt întemeiate. Nici copiii săi n-au fost scutiți de persecuții, fiind

exmatriculați din facultate. Fiica sa, cu mare greutate a reușit, ulterior, să-și reia studiile, dar băiatul a lucrat ca muncitor în Sibiu, a fost dat afară mai mulți ani din serviciu, în final ocupînd (pînă la decesul său prematur), funcția de vânzător ambulant loto-pronosport. În 1983 I. N. Ciolan decedează, fiind lovit de un autoturism în împrejurări mai mult decît dubioase.

Biserica, înfruntînd eventualele persecuții, îi organizează o înmormîntare fastuoasă, cu un sobor de 12 preoți, protopopi și episcopi, avîndu-l în frunte pe părintele vicar Cornilă. Ion N. Ciolan fusese și un creștin mărturisit, prezent în toate duminicile și sărbătorile la Biserica din Groapă de care aparținea prin domiciliu. Acest om cu totul remarcabil, cu o exemplară ținută morală, mare patriot, cu deosebite realizări, face cinste orașului nostru și este astăzi, cînd adevăratele valori ale trecutului încep să fie readuse în memoria noastră și reasezate pe pedestalul pe care îl merită (vezi cazul Al. Vaida Voivod ș.a.) trebuie să fie evidențiat și cunoscut de generațiile mai tinere. Și considerăm că este pe deplin îndreptățit a i se conferi post mortem titlul de cetățean de onoare al orașului Sibiu; mai propunem, de asemenea, atribuirea numelui său unei străzi din Sibiu și unei școli generale, știut fiind că el, înainte de a fi om politic și cooperant, a fost dascăl.

R. DACIAN

P.S. Redacția mulțumește pe această cale doamnei Aldescu Maria din Cîmpina, fiica lui Ion N. Ciolan, precum și celorlalte persoane care au avut amabilitatea să ne pună la dispoziție datele biografice folosite în prezentul material.

RED.

O „bancă de valori a culturii populare”

Undeva, pe str. Morilor în curtea interioară a unei întreprinderi, o firmă de dimensiuni modeste m-a îndemnat să dau curs curiozității gazetărești — Centrul Județean de Conservare și Valorificare a Tradiției și Creației Populare. Ar fi fost de prisos să mai întreb care este „obiectul de activitate” al instituției respective. Denumirea ei era cît se poate de explicită. Mi-au fost date însă cîteva detalii, privind activitatea concretă a acestui centru, de către dl. Nicolae Scutea, unul din cei patru angajați, ce se ocupă de domeniul atît de generos al „tradiției și creației populare”.

Centrele de Conservare a Tradiției și Creației Populare au menirea de a se constitui într-o bancă de date și va-

lori a culturii populare din fiecare județ. Funcționează drept centru științific și metodologic al activității de stimulare și valorificare a tradițiilor populare în viața culturală, în spiritul autenticității, apărînd valorile perene împotriva poluării și degradării. În ideea acestor „obiective”, iată cîteva prezențe ale acestor îndrumători și culegători de cultură populară în viața spirituală a județului Luna trecut la Mohu a avut loc de Ispas „Umblatul fetelor prin holdă”, de Rusali la Sebeșu de Jos — „Hora din Rusca”, duminică, 29 iunie la Avrig — Festivalul folcloric „Florile Olului”. La toate aceste manifestări s-au făcut înregistrări și fișe de date.

„Intenția este de a fi pre-

zenți între artiștii amatori din județul Sibiu, încercînd să-i corectăm cînd este cazul pentru propria lor perfecționare și o interpretare cît mai valoroasă. Colectivul nostru este destul de mic și ne confruntăm și noi cu problemele cu care se confruntă toți: lipsa de fonduri, deplasările.

Este foarte greu de cuprins un județ ca Sibiu (cu 7 orașe, 2 municipii și 53 de comune), cu o atît de bogată tradiție în mișcarea artistică de amatori. Cu toate acestea, cu sprijinul Inspectoratului pentru Cultură, încercăm să depășim aceste greutăți în ideea stabilirii unui stil de muncă fructuos, cîștigul fiind în primul rînd al creatorilor și purtătorilor de cultură populară”.

Natalia DROC

Panseurile zilei

- Să faci abstracție de arta abstractă
- Cer amică
- Crin HAIKU
- Stil ou
- Acest om necioplit a rămas statuie
- Să dai din colț în colț într-o cameră perfect rotundă.



Expoziție

Simbătă, 4 iulie a.e. s-a vernisat la sala festivă a Bibliotecii ASTRA, o expoziție a Asociației Artiștilor Plastici Independenți din Sibiu (AAPIS).

Expun 17 membri ai AAPIS pictură în ulei, acuarelă, grafi-

că, sculptură mică și vestimentație. Ne facem o datorie de onoare enumerîndu-i pe expozanți: decanul de vîrstă și fondatorul Asociației: Aurel Tancou, cel care de-a lungul timpului a știut să polarizeze atîtea generații de talente în juru-i, este prezent cu lucrări ce denotă personalitate și un îndelung travaliu artistic; Cornel Deneșanu foarte sensibil acuarelist, cu o paletă deosebită și compoziție echilibrată; Sevastița Crăsnic autentică „profesionistă” a acuarelei, de o sensibilitate acută; Liliana Faur, un alt nume binecunoscut datorită manierei foarte personale de lucru; Domnica Munteanu remarcabilă prin atmosfera deosebită a naturilor statice; Victoria Cârje; Ana Jurca; Iléana Găță; Elena Droc; Eugenia Bozovici care atrage atenția prin tehnica pointilistă abordată; Rodica Gusan, care alături de pictură în ulei prezintă și două bluze imprimate deosebit de original; Mirel Bucur, definit tot mai bine prin peisaje montane specifice satului ardeleanesc; Marius Buda (naturi statice cu un desen viguros), Vasile Brudea, Werner Fink, Radu N. Hanea (cu caricatură bună într-o linie ușor sofisticată), Marin Niță Slătinaru (cu altorelieful intitulat Neagoe Basarab).

VA INVITĂM SA TRECEȚI PRAGUL acestei expoziții cu inima deschisă, NU VEȚI REGRETA, avînd apoi alți OCHI pentru vacarmul BABILONULUI de afară.

YES



SOCIETATEA DE EDUCAȚIE CONTRACEPTIVĂ ȘI SEXUALĂ

În data de 3 iulie 1992, a avut loc la București adunarea generală a Societății de Educație Contraceptivă și Sexuală, bazată pe activitate de voluntariat. Asociația în conformitate cu scopurile și obiectivele IPPF (International Planned Parenthood Federation), a cărei membră este, promovează principiile planificării familiale ca drept fundamental și ca modalitate de menținere a echilibrului dintre resursele planetei și mărimea populației sale. De asemenea, furnizează informații și servicii în sfera contracepției respectînd alegerea liber consimțită a fiecărui individ. A fost prezentat un raport care cuprinde date demografice pentru anul 1991, din care am reținut că începînd cu anul 1989 pînă în prezent, mortalitatea prin avort, mortalitatea maternă, cea post-neonatală, mortalitatea infantilă și cea prin risc obstetrical a scăzut. Față de anul 1990, în 1991 numărul de avorturi a scăzut cu 104.331. Mișcarea naturală a populației în 1991 (la 1 000 locuitori) se prezintă astfel: natalitate 11,9, mortalitate 10,9 ceea ce înseamnă un spor natural de 1%. Aceasta se datorează în primul rînd metodelor contraceptive și educației sexuale care a fost făcută populației. În această muncă Societatea SECS s-a implicat direct. La ora actuală există în țară 25 de filiale, printre care se află și Filiala Sibiu, care cuprinde aproximativ 600 de membri (în special medici). Societatea SECS lucrează în colaborare cu IPPF (cu sediul la Londra). CEDPA (Centrul de dezvoltare și activități pentru populație cu sediul la Washington) AVSC (Asociația voluntarilor pentru sterilizarea chirurgicală) cu sediul la New York, cu MSF (Medicii fără frontieră) din Luxemburg, Olanda, Belgia, Franța și O.M.S. — Organizația Mondială a Sănătății. Pînă acum, SECS a organizat cursuri și ateliere de informare și conștientizare în planificarea familială la care s-a colaborat cu Centrul de Perfecționare a cadrelor medii și respectiv cu

filialele fiecărui județ. În urma acestor cursuri 23 de medici au primit un certificat prin care se atestă că pot efectua planificarea familială și au dreptul la inserție de sterilet. Din programul propus pînă la sfîrșitul anului reținem următoarele cursuri: Cluj — curs de sexologie 5-15 iulie — participă un medic generalist din fiecare filială, Cîmpeni — atelier de informare și conștientizare în planificarea familială — 17-19 iulie — participă 15 medici generalişti și 15 asistente; Geoagiu-Băi — atelier — 4-6 septembrie pentru medici generalişti și 7-9 septembrie pentru profesori de biologie care doresc să se implice în munca de educație sexuală, 14-18 septembrie — atelier pentru medici ginecologi, sterilizare chirurgicală. Timișoara — prima săptămînă a lunii octombrie, Sibiu a doua săptămînă a lunii octombrie și Dolj prima săptămînă a lunii noiembrie se organizează ateliere pentru medici generalişti. Începînd cu luna august se vor organiza cîte 3 echipe de formatori care vor fi pregătite de către un specialist de la IPPF, pentru zonele Transilvania, Moldova, Muntenia. Aceste echipe vor fi formate din cîte doi medici care vor fi pregătiți conform standardelor SECS și care vor urmări ca aceste standarde să fie respectate în toate cabinetele SECS. O altă inițiativă SECS binevenită, este aceea că în școli, o oră pe săptămînă, la clasele X și XI, se face educație sexuală. Din păcate de aceste ore pot beneficia doar adolescenții din București Cluj, Tg. Mureș și Timișoara. Totodată prin SECS se formează „social workers” (muncitori sociali), care se vor ocupa de promovarea educației sexuale în orfelinate și casele de copii. Reamintim pe această cale celor interesați că în jud. Sibiu, un asemenea cabinet al SECS funcționează la spitalul județean Sibiu sub coordonarea domnului dr. Târșia Eugen.

Camelia PENTELESCU



JOI, 9 iulie 1992

7.00 Programul Televiziunii Naționale din Republica Moldova. Telematinal. 10.00 Actualități. • Meteo. 10.20 Calendarul zilei. 10.30 Ecran de vacanță. 10.55 Ferestre deschise spre Franța. 12.10 Ora de muzică. 13.00 Oameni de lin-

gă noi. 13.30 Jazz-Magazin. 14.00 Actualități. • Meteo. 14.20 Conviețuiri. 14.50 Televacanța școlară. 15.30 Cursuri de limbi străine. 16.00 Agenda muzicală. 16.30 Forum. 17.00 Actualități. 17.05 Repere moldave. 17.35 Dosarele Istoriei. 18.00 Tele-discul muzicii populare. 18.20 Simpozion. 19.00 Studioul economic. 19.30 Desene animate. „Casa zburătoare”. 20.00 Actualități. 20.35 Sport. 20.45 Film serial. „Dallas”, ep. 143. 21.40 Reflecții rutiere. 21.55 Memorialul durerii. 23.15 Cronica Parlamentului. • Actualități. 23.45 Stadion. 0.45 Închiderea programului.

(urmare din pag. 1).

adus nestingherită deșeurile în depozitele fostului I.L.F. Dacă cei care dețineau spațiile (adică I.L.F.-ul și Primăria Miercurea) din clădirea de la nr. 606 Miercurea, și aceea de la nr. 451 de la Apoldu de Sus, și cele din alte locuri, erau mai precauți și mai circumspecți, situația era cu totul alta.

— Ca atare, ce măsuri vor fi luate?

— Problema e foarte complexă și nu se poate rezolva cit ai bate din palme. De fapt, conform Hotărârii nr. 10/29.05.92, a Consiliului județean Sibiu de constituire a Comisiei județene de investigare, acestea i s-au stabilit unele atribuții privitoare la neutralizarea și lichidarea efectului importului și depozitării de deșeurii toxice, precum și de stabilire a circumstanțelor importului și depozitării acestor deșeurii, cu responsabilitățile legate de toate acestea. În acest sens Comisia acționează cu toată fermitatea.

— La ce rezultate au ajuns investigațiile acestei comisii al cărei președinte sunteți?

Dan Alexandru
sfidează
legile țării!

Data fiind starea de agitație și nemulțumirea crescândă a locuitorilor din Miercurea Sibiului și localitățile din împrejurimi ne-am deplasat la fața locului. Am constatat că nervozitatea oamenilor este îndreptățită. Au trecut aproape două luni de la începerea cercetărilor în „afacerea Montana” și butoaiile cu otrăvuri mai sînt încă în inventariere și sortare. Nu se întrevede vreo posibilitate ca mizeriile importate din Germania să fie trimise înapoi. Iar cel care a creat această situație, Dan Alexandru, șeful firmei „Montana” ne sfidează cu nerușinare. Într-un interviu difuzat la TV, Dan Alexandru spunea: „dacă tot mi-ați făcut atîta publicitate pînă la urmă poate îmi depun și candidatura la președinția României”. Impertinența acestui individ este stimulată de „blîndețea” legilor și a Poliției. Dan Alexandru, în stare de arest fiind, sub pretextul că participă la sortarea butoaielor cu deșeurii, își face de cap în Miercurea-Sibiului, bea la crîsmă, în timp ce polițistul care-l însoțește îi păzește mașina (?). La depozitul firmei „Montana”, Dan Alexandru face chiolhanuri. Ce arest este acesta, d-lor polițiști? Ce lege prevede o asemenea comportare a unui arestat?

Este suspect și faptul că a fost retrasă paza armată (jandarmeria) de la depozitele cu „otrăvuri”. Prin Miercurea și localitățile din zonă, oamenii susțin că din depozite sînt sustrate sistematic butoaiile cu substanțele cele mai compromițătoare pentru cei care le-au importat. Unde sînt duse aceste butoaie? Ce se întîmplă în comuna Apoldu de Jos, unde se vorbește tot mai insistent că ar fi fost aduse recent asemenea „mărfuri”?

Considerăm că este imperios necesară verificarea minuțioasă, de către organele competente, a acestor „informații neoficiale”. Ar fi cazul să se finalizeze cercetările și să se ia măsuri concrete pentru limitarea proporțiilor catastrofei ecologice din județul Sibiu.

După cum evoluează situația în momentul de față, n-ar fi exclus faptul că „stimulenții noștri conducători” în loc să rezolve această afacere murdară a deșeurilor, să ajungă a cere scuze celor care ne-au tratat ca pe o ladă de gunoi a Europei.

Ovidiu TOMULEȚIU

„Deșeurile au fost aduse mișelește în țară!”

— Investigațiile sînt într-un stadiu foarte avansat. Au fost audiate pînă în prezent un număr mare de persoane, fizice și juridice, implicate, sau în măsură să contribuie la elucidarea cazului. Am strîns un număr important de documente probatoare. Noi înțelegem nerăbdarea manifestată de populație, dar trebuie să se înțeleagă că este vorba de o muncă responsabilă și laborioasă care nu se poate face pripit. Trebuie să existe o doză de încredere în sinceritatea celor care fac investigațiile. Noi nu ne substituim organelor de poliție și urmărire penală care-și fac propriile cercetări. Avem foarte multe constatări legate de tema investigațiilor, însă deocamdată considerăm că este prematur să le prezentăm pînă la o interpretare cit mai profundă, legală, a lor.

— Vor fi returnate „otrăvuri-

rile” în Germania?

— Noi asta dorim, să fie returnate. Apar însă o serie de dificultăți. Acum deșeurile trebuie să fie exportate. Dar germanii, știind despre ce este vorba, greu vor aproba licențele pentru importul deșeurilor din România. Autoritățile germane ne-au promis că vor întreprinde presiuni spre a fi returnate aceste substanțe în momentul cînd investigațiile se vor încheia. De fapt acest lucru se desprinde și din emisiunile televizate (în 2 și în 6 iulie), la care au participat reprezentanții Guvernului, dl. Marcian Bleahu, Ministrul Mediului și dl. Napoleon Pop, de la Ministerul Comerțului și Turismului, precum și reprezentantul Vămii. Nu-mi permit să comentez aceste transmisii de la TV.

Noi am făcut eforturi pentru a pune în siguranță ace-

ste deșeurii. A fost construit un acoperiș la depozitul firmei „Montana”. Am căutat să creăm condiții de păstrare și securitate la toate depozitele din zonă.

— Cîva timp depozitele au fost păzite de jandarmi. Aceștia au fost retrași. De ce?

— Au fost probleme administrative, independente de voința Primăriei din Miercurea și a Prefecturii Sibiu. În prezent se fac eforturi pentru readucerea pazei înarmate (a jandarmilor).

— Domnule Cosma, în ce stadiu sînt analizele deșeurilor?

— Analizele sînt în curs de efectuare la aproape toate substanțele. Dar nu vom obține rezultatele decît în momentul cînd vom putea plăti aceste analize. Și avem absolută nevoie de aceste rezultate. Dorim să știm eu ce substanțe avem de-a face. Numai

în condițiile acestea putem interpreta corect informațiile pe care le-am adunat cu atîta trudă, vom putea propune și lua măsuri pertinente. Sigur, vom ține legătura cu Comisia Guvernamentală numită prin Decizia 53/28.05.92, a primului ministru, care are la dispoziție posibilități mai mari în direcția valorificării investigațiilor noastre. În Comisia Guvernamentală avem toată speranța pentru returnarea deșeurilor.

FACEM UN APEL LA POPULAȚIE DE A NE FURNIZA INFORMAȚII PRIVITOR LA EXISTENȚA UNOR DEȘEURII DE ORICE NATURĂ ȘI ÎN ORICE FEL DE AMBALAJ, DEȘEURII CARE AR PUTEA EXISTA ÎN JUDEȚUL NOSTRU ȘI CARE E POSIBIL SĂ NU FI FOST DEPISTATE. INFORMAȚIILE LE PRIMIM LA TELEFONUL: 41 73 33 (CENTRALA TELEFONICĂ A CONSILIULUI JUDEȚEAN SIBIU), DL. ARHITECT DRAGAN.

S.C. DACIA SERVICE SIBIU S.A.

Vinde autoturisme la culoarea și dotarea interioară și exterioară solicitată, în maxim 7 zile de la lansarea comenzii

DACIA 1310 TLX

DACIA 1310 BREAK

DACIA 1304 PICK-UP

OLTCIT CLUB

OLTCIT CLUB II

DACIA 1310 SPORT

OLTCIT CLUB IIR

REMORCI REMO 500 AI

ARO 6.320

ASIGURĂ CU PRIORITATE GARANTIE LA AUTOTURISMELE VINDUTE DE FIRMA . INFORMAȚII : telefon 92/41 30 10

ȘCOALA DE ȘOFERI asigură școlarizarea completă
- 30 de ore conducere in condiții și la preturi
- 40 de ore teorie deosebit de avantajoase

INFORMAȚII : TELEFON 92/41 30 10

PRIN MAGAZINELE DESCHISE LA ADRESELE:

Șos. Alba Iulia nr. 69

Str. O. Ghibu nr. 1

Vinde en gros și en detaliu, la prețuri avantajoase :

uleiuri motor și transmisie din gama CASTROL.

aditiv pentru motor SLICK, original USA.

set motor Dacia 1300 standard

arbori cotiți Dacia 1300 standard

antigel concentrat 78% - la - 70°C

INFORMAȚII 92/ 41 30 10
telefon 92/ 41 44 86

SERVICII : RECONDITIONARI planetare DACIA 1300, DACIA 1310
amortizoare fata/spate DACIA
radiatoare

INFORMAȚII : telefon 92/ 41 44 86

BUCSAT blocuri motor orice marca
VULCANIZARE camere și anvelope
CONFECȚII METALICE de orice fel

EXECUTĂ

transport marfă pînă la 1 to - pret negociabil
multiplicari XEROX
inspecții tehnice periodice autorizate

TELEFOANE UTILE :

DIRECTOR 92/ 41 31 23 fax 92/ 41 30 11
VINZARI TURISME 92/ 41 30 10
ȘCOALA ȘOFERI 92/ 41 30 10
SECTIA 1 AEROPORT 92/ 41 75 50
SECTIA 2 O.GHIBU 92/ 41 44 86
SECTIA ANTIGEL 92/ 43 25 62

Mica publicitate

PIERDERI

• Pierdut legătură chei în zona Magazinului Dumbrava sau Piața Cibin. Aducătorului recompensă 500 de lei, la redacția ziarului 21-RADICAL. (1017)

VINZARI

• Vind bijuterii din aur 14 Karate (cercei, lanțioare, inele). Telefon 44 85 71, orele 18—21. (1019)

DIVERSE

• COMUNICAT.

A luat flintă la București Mișcarea pentru Regatul României, care și propune restabilirea adevărului istoric al României, începând cu Regele Carol I al României.

Cei ce doresc să adere la Mișcare, se vor adresa la sediul Filialei din Sibiu — Hipodrom, str. Gorăslău, nr. 4 (vizavi de restaurantul Transilvania), marți și vineri, ora 17—20. Pentru amănunte cumpărați publicația „Cuget”. (1018)

COMITETUL DORECTOR

• Vă invităm în Germania cu autocarul în zilele de 11, 20, 31 iulie. 11 000 lei. Telefon 44 46 48. (1008)

S.C. BRÎNDUȘA vinde: frigider, congelatoare, combine frigorifice, TV color marea N.E.I. Telefon: 43 18 93; 44 33 95; 55 00 14. (CEC)

• TAVI REISEN transportă persoane, colete, lăzi până la Köln. Obținem asigurare medicală. Telefon: 92/43 11 57; 92/43 12 95. (1020)

• Numitul Coțofană Dumitru cu ultimul domiciliu în Avrig, str. Brukenthal nr. 9, este citat la Judecătoria Sibiu pentru termenul din 14 iulie ora 8, în calitate de pîrît, parțaj bunuri în dosarul nr. 3694/92. (1021)

• Transport persoane și marfă cu interbuze, autocamionete, camioane, urban și interurban. Telefon 44 65 20. (GEC)

OPINII

După înapoierea d-lui Boris Eltin din Statele Unite, și după ce a dispus mercenarilor și Armatei a 14-a ruse, să atace fără menajamente Republica Moldova cu toate armele, s-a întîlnit la Marea Neagră cu președintele Ucrainei dl. Leonid Kravciuk. Cei doi au ajuns la un numitor comun în privința federalizării Republicii Moldova. Biciul a pocnit în Basarabia, dar într-un viitor mai îndepărtat explozia cea mare va bubui în Crimeea. Probabil că dl. Kravciuk a neglijat această posibilitate. Dinsul doarește teritoriile din stînga Nistrului, fără a fi de acord cu cedarea sudului Basarabiei, nordului Bucovinei și a ținutului Herța. Se înșală dl. Kravciuk; la aceste teritorii nu va renunța în primul rînd Republica Moldova, dar ele sînt rîvnite și de către Rusia pentru formarea în zonă a unui cap de pod.

Leonid Kravciuk a dat dovadă de nepricepere față de vecinul său, Republica Moldova, dar și față de România. A spus că nu doarește să se amestece în treburile interne ale Republicii Moldova, dar cum în Transnistria trăiesc 500 000 de ucrainieni a declarat că „nu putem privi liniștiți acest măcel!... În cazul în care Republica Moldova va hotărî să se unească cu România, Ucraina se va constitui în garant al populației rusefone pentru ea nimeni să nu folosească forța în această țară”. Domnia sa trece cu vederea că în Transnistria populația majoritară o formează românii, ucrainenii și rușii, luați separat, sînt minoritari. Dacă-i vorba de te-

ritoriile din stînga Nistrului, atunci de ce Rusia luptă să ocupe Tighina și alte localități din dreapta Nistrului? De unde denotă că acest stat hrăpăreț nu s-a vindecat de boala imperialismului.

Opinia publică s-a convins că în zona Nistrului nu se duce un război interetnic, ci unul politic provocat de Rusia, acest jandarm internațional, generator de conflicte armate. Populația rusească din cea mai mare parte a Basarabiei nu doarește federalizarea Republicii Moldova. Aici există o organizație social-politică a rusefonilor uniuniști: „Moldova Democratica”, al cărei membri aparțin tuturor etniilor, inclusiv români rusificați. Această organizație combate șovinismul și ura de rasă. Fizicianul Osipov, rus get-beget, și-a asumat conducerea organizației. Osipov are o viziune originală în problema etniilor, problemă care trebuie să fie rezolvată în interiorul granițelor statului respectiv, fără nici o intervenție șovină, extremistă sau expansionistă din partea țărilor din care provin minoritățile naționale.

România este un stat tampon între țările care se destramă prin federalizare. Situația noastră este periclitată de elementele extremiste trădătoare, aflate în țară, precum și de cele din afara granițelor, elemente extremiste care luptă să ne destabilizeze. Tupeul a mers și merge așa de departe încît se afirmă sus și tare că, eu voia sau fără voia României, Transilvania va deveni un stat autonom. „Dezbină și stăpînește”. Coeziunea transilvănenilor, ea populație majoritară, din toa-

te timpurile, s-a dovedit și în toamna anului 1944 în vechiul Maramureș. Avocatul Ivan Odoviciuc, prin fraudă și șantaj a desprins străvechiul Maramureș și l-a lipit U.R.S.S.-ului, dar pentru foarte puțin timp. Dacii maramureșeni, îmbrăcați în cioareci și opinci, împreună cu partizanii care au coborît din munți și de pe dealuri, au restabilit ordinea de drept; trădătorul Odoviciuc a dispărut fără urmă. Acțiunea a fost condusă cu mult curaj — armata roșie era în zonă — de către învățătorii din sate: Vasile Cupcea, Iosif Mureșan, Gh. Andreica, Vasile Fodoruț, Ion Rednic, Dumitru Ivanciuc, Vasile Ardelean, Dumitru Roman și inimoși frați — profesorii Biliț. Cîste lor, eroi între eroi! Să le fie țărîna ușoară și memoria binecuvîntată în vecii vecilor! Amin.

Un alt act de curaj — printre multe altele — a fost acela care s-a petrecut în comuna Săliștea Maramureșului în anul 1987 (fapt scos în evidență de postul de radio „Europa liberă”): țărani din localitate le-au dat un șut și i-au alungat pentru totdeauna din sat pe primarul și pe șeful de post care l-au terorizat decenii de-a rîndul. Primul secretar al județului, Vasile Bărbuleț, a încercat să intervină pentru reprimirea în sat a tărtoirilor. A fost petrecut „eu respect” pînă la ieșirea din localitate.

Aderenții partidului radical transnațional trebuie să înțeleagă bine că România și Transilvania nu se negociază, nu se vînd, nu se federalizează,

ză, iar trădătorii vor urma soarta avocatului Odoviciuc.

În revers, precizăm că este inacceptabilă atitudinea P.U.N.R. asupra tratamentului discriminatoriu aplicat minorităților maghiare la Cluj. Problema se rezolvă printr-o politică de conciliere, pe picior de egalitate a tuturor etniilor. Nu putem admite însă nici ca statele vecine să ne facă rînduială în propria noastră casă. Extremismul nu are ce căuta în politica românească.

Federalizarea dorită de partidul radical transnațional este generatoare de conflicte, de pretenții teritoriale, de războaie care nu se vor termina niciodată. Prin dezmembrarea statelor în mici federații se urmărește atrofierea sentimentului uman și național, întărirea hegemonică a marilor puteri.

Statele Unite ale Europei sînt o necesitate istorică de viitor, dar nu în orice condiții. În primul rînd este necesar ca statele componente să-și păstreze individualitatea și personalitatea firească a popoarelor lor, în granițele firești. Drepturile și îndatoririle să fie egale, fără discriminare între țările mari și cele mici.

Factorul economic într-o asemenea uniune trebuie bine definit, bine studiat. Se știe că acela care stăpînește puterea economică stăpînește și puterea politică.

Ura de rasă și șovinismul, precum și extremismul de orice nuanță trebuie eradicat.

Vasile GIURGIU

ANIVERSARI

• Mulți ani fericiți, eu sănătate și alese împliniri pentru ION GÎRNOD. Cu dragoste, Alina. (P.G.)

• Cu ocazia zilei de naștere, îi urăm colegului nostru ION GÎRNOD un călduros „La mulți ani”, împreună cu toate gândurile bune, multă fericire și înlăturarea tuturor piedicilor care se ivesc în viață.

Colegii de la „21-RADICAL”

Devalorizarea monedei naționale

Creșterea bruscă a valorii dolarului pe piața internă va atrage după sine consecințe economice ușor de prevăzut: creșterea prețurilor la produsele de import.

În cursul zilei de ieri, cursul dolarului S.U.A. s-a situat la cifra de 354 lei, apropiindu-se mult de valoarea înregistrată la casele de schimb valutar. Să ne amintim că, la reforma întreprinsă de dl. Stolojan cu privire la convertibilitatea leului, s-a pornit de la 180 lei, cu precizarea domnului prim-ministru că această măsură va avea în vedere protejarea monedei naționale.

Să subliniem că ieri s-a înregistrat a doua creștere bruscă a dolarului pe parcursul acestei luni (cu 4,6% mai mult decît în ziua anterioară și cu 35% mai scump decît la începutul lunii).

La cursul oficial, s-au înregistrat creșteri și la celelalte monede: Francul elvețian — 237,8; Marca germană — 230; Lira sterlină — 664,56 lei.

(G.B.)

• P.N.T.C.D. — Vineret prin intermediul ziarului „21 — Radical” vă oferă șansa unor premii substanțiale. Premiul etapei a VI-a este oferit de firma „HERMANN-STADT” SRL (str. Mitropoliei nr. 7) și constă în 15 CASETE AUDIO INREGISTRATE, SIGILATE.

CONCURSUL „AS”

Cupon de participare-etapa VI

1. Care a fost cel dintîi stat parlamentar din Europa?

- a) Franța;
b) Anglia;
c) Belgia;

2. Cine este socotit primul cronicar român?

- a) Grigore Ureche;
b) Ion Neculce;
c) Miron Costin.

3. Unde a fost botezat Iisus?

- a) în Iordan;
b) în Betleem;
c) în Nazaret.

NUMELE _____ PRENUMELE _____

ADRESA _____

TEL. _____

VIRSTA _____ SEMNATURA _____

■ Depuneți cupoanele cu varianta corectă (încercuțată) la adresa: P.N.T.C.D. — Vineret, str. G-ral Magheru nr. 3; 2400 — Sibiu ■ Ultima zi de primire a cupoanelor este vineri ■ Pot participa toți tinerii între 14—24 de ani ■ Tragerea la sorti și premierea are loc sîmbătă la ora 17.00 la sediul P.N.T.C.D. — în prezența concurenților.

■ RETINETI! Participînd la ciclul „Dialoguri săptămînale” — în fiecare miercuri, ora 17.00, la sediul P.N.T.C.D. — aveți o șansă în plus să răspundeți corect la întrebările concursului „AS”.

Primăria orașului Ocna Sibiului

Piața Traian nr. 6,

ORGANIZEAZĂ:

în data de 30 iulie 1992, ora 17, LICITAȚIE DE TERENURI PROPRIETATE DE STAT PENTRU CONSTRUCȚII DE LOCUINȚE SITUATE ÎN OCNA SIBIULUI, str. Băilor nr. 4 A, în suprafață de 300 m.p. și str. Băilor nr. 1 A, în suprafață de 193 m.p.

Terenurile se concesionează pe o perioadă de 25 ani cu taxa de 800 lei/m.p.

Oferta se depune pînă la 29.07.1992 la sediul Primăriei Ocna Sibiului.

Garanția care trebuie depusă este de 10% din totalul sumei.

— 315 —